
 

 
 

 

 

 

 

МИРНИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ОРИЧЕВСКОГО РАЙОНА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ПЛАН 
 

 

Материалы по обоснованию 
 

(в редакции 2020 года) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Киров 2013 

 

610046, г. Киров, ул. Герцена, 88,  тел. 8 (8332) 29-53-43, gradkgz@kirovgiprozem.ru  

лицензии: № 43-00011К,  № 43-00010Г от 16.06.2011г; свидетельство СРО АИИС   01-И-№ 1294-1 от 19.11.2010 



 

 

 

 

МИРНИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ОРИЧЕВСКОГО РАЙОНА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ПЛАН 
 

 

ТОМ 2 

Часть 1 

 

Материалы по обоснованию  
 

(в редакции 2020 года) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заказчик: Администрация Мирнинского городского поселения Оричевского района 
[...]
эксплуатации запорно-регулирующей арматуры. Износ таких водопроводных сетей 

составляет 70-100%. Это приводит к аварийности на сетях – образованию утечек, потере 

объёмов воды, отключению абонентов на время устранения аварии. Водонапорная башня 

на головных водозаборных сооружениях пгт Мирный в 2018 году была капитально 

отремонтирована. Пусконаладочные работы проведены в 2019 году. В результате этого, 

снижено давление в водопроводной сети. Водонапорные башни д. Брагичи и п. Быстряги 

требуют капитального ремонта, с заменой оборудования.  

Расчет водопотребления 

Раздел составлен в соответствии с данными существующего положения и 

мероприятиями, необходимыми для развития системы на I очередь (на 01.01.2022 г.) и 

расчетный срок (на 01.01.2037 г.) и обеспечивающими население водой нормативного 

качества в достаточном количестве. 

Расчет среднесуточного водопотребления на расчетный срок и 1 очередь 

производились в соответствии с СП 31.13330.2012 «Водоснабжение. Наружные сети и 

сооружения». 

Удельное среднесуточное водопотребление на одного жителя принято на 1 очередь 

и на расчетный срок в объеме 150 л/сутки. Удельное водопотребление включает расходы 

воды на хозяйственно-питьевые нужды в жилых и общественных зданиях. 

Количество воды на нужды промышленности и неучтенные расходы определены в 

размере 15%  общего водопотребления; количество воды на поливку зеленых насаждений 

– 10% общего водопотребления. 

Численность населения на I очередь и расчетный срок прогнозируется на уровне 

4818 и 5389 человек, соответственно. 
 

Таблица 24 – Расчет среднесуточного водопотребления на I очередь и расчетный срок 

Наименование потребителей 

Число жителей, чел. 

Норма 

водопотребления, 

л/сут. чел. 

Суточный расход 

воды населением, 

м
3
/сут. 

I 

очередь 

Расчетный 

срок 

I 

очередь 

Расчетный 

срок 

I 

очередь 

Расчетный 

срок 

Население 4818 5389 150 150 723 808 

Нужды промышленности и 

неучтенные расходы 
х х х х 108 121 

Поливка зеленых насаждений 

(10% общего водопотребления) 
х х х х 72 81 

Итого х х х х 903 1010 

 

Суточный расход воды в муниципальном образовании Мирнинское городское 

поселение на 1 очередь составит 903 м
3
/сутки, на расчетный срок – 1010 м

3
/сутки. 



40 

 

Таблица 25 – Расчет максимального расхода воды на I очередь и расчетный срок 
№  

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения 
I очередь 

Расчётный 

срок 

1 Среднесуточный расход м
3
/сут 903 1010 

2 Коэффициент суточной неравномерности  1,2 1,2 

3 Максимальный суточный расход м
3
/сут 1084,0 1212,5 

4 Средний часовой расход м
3
/сут 45,2 50,5 

5 Коэффициент часовой неравномерности  1,69 1,69 

6 Максимальный часовой расход м
3
/сут 76,3 85,3 

7 Максимальный секундный расход м
3
/сут 21,2 23,7 

 

Для обеспечения потребности населения питьевой водой в соответствии с нормами 

водопотребления необходимо обеспечить производительность водозаборных сооружений 

муниципального образования на уровне 2050 м
3
/сутки.  

На участках с большой степенью износа предлагается вводить постепенную замену 

старого трубопровода новым, современным. Замену следует осуществлять с 

использованием полимерных труб, которые имеют повышенный срок службы до 50 лет. 

Расход воды на пожаротушение 

Расчетный расход воды на наружное пожаротушение и расчетное количество 

одновременных пожаров принимается в соответствии с СП 8.13130.2009, исходя из 

характера застройки и проектной численности населения. Расчетная продолжительность 

тушения одного пожара составляет 3 часа, а время пополнения противопожарного запаса 

24 часа. Противопожарный расход определяется суммарно на пожаротушение жилой 

застройки и промышленных предприятий. 

В планировочных районах принимается по одному одновременному пожару, с 

расходом 10 л/сек в жилой застройке. Требуемый противопожарный запас воды составит: 

(10 х 3600 х 3)  1000  36 м
3
. 

Промышленные предприятия, имеющие ведомственные водопроводы, должны 

обеспечивать пожаротушение из собственных систем водоснабжения. 

На водопроводных сетях вдоль проездов и вблизи их пересечений располагаются 

пожарные гидранты не ближе 5 м от стен зданий. Расстановка пожарных гидрантов на 

водопроводной сети должна обеспечивать пожаротушение любого, обслуживаемого 

данной сетью здания, сооружения. 

Расстояние между гидрантами определяется расчетом для каждого конкретного 

участка сети (СП 8.13130.2009) и не должно превышать 150 м. 

Проектные предложения 

Генеральным планом предлагается предусмотреть следующие мероприятия по 

развитию системы водоснабжения муниципального образования: 

на I очередь строительства: 

− комплексное обследование систем водоснабжения, выявление основных мест 

потерь воды; 

− замена устаревшего насосного оборудования; 

− реконструкция водопроводов с критическим уровнем износа; 

− ремонт водонапорной башни пгт Мирный; 

− ремонт  водонапорных башен п. Быстряги и д. Брагичи; 

− капитальный ремонт водопроводных сетей в д. Брагичи и п. Быстряги; 

− строительство ветки магистрального холодного водоснабжения на земельных 

участках, выделенных многодетным семьям; 

− капитальный ремонт здания станции второго подъема головных сооружений; 

− ремонт водопроводных колодцев с заменой запорной арматуры; 

− ремонт пожарных гидрантов; 



41 

 

− установка общедомовых  приборов  учета ХВС; 

− внедрение энергосберегающих инновационных технологий, позволяющих 

повысить эффективность производства и распределения питьевой воды; 

− текущий ремонт существующих водопроводных сетей; 

− обслуживание водозаборных устройств. 

на расчетный срок: 

− обеспечение мощности водозаборных сооружений на 2050 м
3
/сут; 

− оборудование водопроводом территории жилой застройки, планируемой на 

расчетный срок.  

 

2.8.2. Водоотведение 
На территории Мирнинского городского поселения действует одна 

централизованная система водоотведения, расположенная на территории пгт Мирный. 

Протяженность сетей канализации пгт Мирный – 17833,6 м. Износ сети 

канализации – 60 %. Материал трубопроводов – асбестоцемент, чугун.  

Населенные пункты, не охваченные централизованной системой водоотведения, 

пользуются надворными уборными и водонепроницаемыми выгребами, стоки из которых 

вывозятся на очистные сооружения.  

На территории Мирнинского городского поселения услуги по водоотведению 

оказывают:  

- транспортировка сточных вод – ООО «Водоканал плюс»,  филиал ФБУ «ФУ 

БХУХО» (войсковая часть 21228), ФГБУ «ЦЖКУ»;   

- очистка сточных вод – ООО «КС-Сервис». 

Эксплуатационной зоной деятельности ООО «Водоканал плюс» являются 

канализационные сети на территории пгт Мирный. 

Эксплуатационной зоной деятельности ООО «КС-Сервис», осуществляющей свою 

деятельность на основании концессионного соглашения от 08.08.2018 года  № 4,  являются 

очистные сооружения на территории пгт Мирный. 

Эксплуатационной зоной деятельности филиала ФБУ «ФУ БХУХО» (войсковая 

часть 21228) являются канализационные сети на территории войсковой части 21228. 

Эксплуатационной зоной деятельности ФГБУ «ЦЖКУ» являются канализационные 

сети на территории в/ч 71316, военного городка № 33. 

В пгт Мирный вид системы водоотведения – централизованная хозяйственно-

бытовая система водоотведения.  

Очистка сточных вод осуществляется на очистных сооружениях. 

Отведение очищенных сточных вод осуществляется в реку Погиблицу. 

 
Таблица 26 – Перечень объектов системы водоотведения 

№ 

п/п 
Наименование объекта 

1 Блочно-модульная КНС 

2 Канализационные сети, протяженность 11269 м 

3 Блок емкостей для станции биологической очистки 

4 Здание: административно-производственное, переходная галерея 

5 Аккумулирующая емкость 

6 Низковольтная линия электроосвещения 

7 Низковольтная линия электроосвещения 

8 Песковая площадка 

9 Теплотрасса 

10 Трансформаторная подстанция 

11 Здание: установка доочистки 



42 

 

№ 

п/п 
Наименование объекта 

12 Хозяйственно-питьевой водопровод 

13 Внутриплощадочные сети канализации. Протяженность 1882,1 п.м. 

14 Иловые площадки 

15 Канализационная насосная станция №2 

16 Канализационная насосная станция с погружными электронасосами 

17 Контактный резервуар 

18 Котельная 

19 
Напорный трубопровод очищенных вод от КНС до точки подключения к объекту УХО, 

производственный водопровод от точки подключения до объекта УХО 

20 
Напорная хозяйственно-бытовая канализация от КНС №1 поселка Мирный до очистных 

сооружений. Протяженность 1477,5 п.м. 

21 
Напорная хозяйственно-бытовая канализация от КНС №2 на территории жилой и 

административной зоны военной части №21228. Протяженность 1525,0 п.м. 

22 Напорный трубопровод очищенных вод (выпуск в реку Погиблицу). Протяженность 1680 п.м. 

23 Насосная над артезианской скважиной с водонапорной башней системы «Рожновского» 

 

В пгт Мирный очистка сточных вод производится на очистных сооружениях 

биологической очистки по следующей технологической схеме.  

Канализация от потребителей подаётся в канализационно-насосную станцию №2 

(КНС). Из КНС стоки поступают в приёмную камеру очистных сооружений. Из очистных 

сооружений стоки попадают в песколовку, откуда поступают в аэротенки. Из аэротенков 

стоки поступают в фильтры доочистки, откуда попадают в контактный резервуар. В этом 

резервуаре стоки обеззараживаются и поступают в КНС очищенных стоков и 

перекачиваются к месту сброса в р. Погиблица. Осадок из илоперегнивателя и 

минерализатора периодически откачивается на иловые площадки. На иловых площадках 

при помощи дренажной системы осадок обезвоживается и по мере накопления вывозится. 

Предусмотрена полная биологическая очистка сточных вод в аэротенках 

продленной аэрации с пневматической аэрацией доведением БПК и концентрации 

взвешенных веществ до 158 мг/л и доочистка с целью снижения БПК до 3 мг/л и 

концентрации взвешенных веществ до 6 мг/л. 

На очистные сооружения канализации стоки поступают по напорным 

трубопроводам от пгт Мирный и от жилой зоны в/ч №21228, промзоны, поселка 

эксплуатационных кадров. Напорные трубопроводы от КНС 1, 2 до центральных очистных 

сооружений (ЦОС) приняты в две линии из полиэтиленовых труб. 

Стоки на ЦОС подаются под напором, поэтому они предварительно проходят через 

приемную камеру-гаситель напора, далее в тангенциальные песколовки. После выделения 

песка стоки самотеком распределяются по трем секциям блока емкостей. Сточная вода 

первоначально попадает в аэротенк, работающий в режиме продленной аэрации, в котором 

проходит одновременно очистка сточной воды и минерализации активного ила. Аэротенк, 

для проведения денитрификации-дефосфотации совместно с биологической очисткой, 

разделен перегородками на зоны: аноксидную, анаэробную, аэробную.  

В двух первых зонах установлены погружные мешки для перемешивания стока, в 

аэробной зоне предусмотрена аэрация воздухом через аэрационную систему «Аква-

пласт». Из аэротенка иловая смесь перепускается в многоярусный илоотделитель, а затем 

во вторичный тонкослойный отстойник. Далее сточная вода отводится в биореактор 

доочистки, а осевший в илоотделителе и отстойнике ил перекачивается в илопровод, 

расположенный в галерее обслуживания. Биореактор представляет собой емкостное 

сооружение с загрузкой – носителем прикрепленной микрофлоры. Сточная жидкость из 

вторичного отстойника поступает в щелевой отсек биореактора. После биореактора сток 

подается на установку доочистки на песчаных фильтрах. Затем сток поступает на 



43 

 

обеззараживание в контактные резервуары и перекачивается к месту сброса в 

р. Погиблица. 

Согласно данным   ООО «КС-Сервис» за 2018 год сточные воды на выходе из 

очистных сооружений пгт Мирный по основным компонентам и показателям 

соответствуют НДС (нормы допустимых сбросов). 

Определение существующего дефицита (резерва) мощностей очистных сооружений 

произведено в таблице 27. 

 
Таблица 27 – Определение существующего дефицита (резерва) мощностей очистных 

сооружений 

Наименование 

Установленная 

мощность 

очистных 

сооружений, 

тыс.м
3
/сут. 

Установленная 

мощность 

очистных 

сооружений, 

тыс.м
3
/год 

Водоотведение, 

тыс.м
3
/год 

 

Резерв (+)/ 

дефицит (-), 

тыс.м
3
/год 

Очистные сооружения 

пгт Мирный 
2,700 985,500 385,510 + 599,990 

 

Надежность и экологическая безопасность являются основными требованиями, 

которые предъявляются современным системам водоотведения. Объектами оценки 

надежности являются как система водоотведения в целом, так и отдельные составляющие 

системы: самотечные и напорные трубопроводы; насосные станции; очистные 

сооружения.  

Оценка надежности производится по свойствам безотказности, долговечности, 

ремонтопригодности, управляемости.  

В настоящее время система водоотведения в целом позволяет обеспечить 

бесперебойное отведение и очистку сточных вод. Сбросов неочищенных сточных вод из 

системы централизованной канализации в водные объекты, рельеф и территорию 

городского округа не допускается. 

Основной проблемой системы водоотведения Мирнинского городского поселения 

является высокий процент износа трубопроводов. Также, существующая система 

централизованного водоотведения не охватывает весь жилищный фонд. 

Расчет объемов водоотведения 

Расчет водоотведения выполнен согласно СП 30.13330.2012 Внутренний 

водопровод и канализация зданий. Актуализированная редакция СНиП 2.04.01-85*г. 

Расчетное удельное среднесуточное (за год) водоотведение бытовых сточных вод 

от жилых зданий принято равным расчетному удельному среднесуточному (за год) 

водопотреблению без учета расхода воды на полив территорий и зеленых насаждений.  
 

Таблица 28 – Расчет среднесуточного водоотведения на I очередь и расчетный срок 

Наименование 

потребителей 

Число жителей, чел. 

Норма 

водоотведения, 

л/сут.чел. 

Суточный расход, 

м
3
/сут. 

I очередь 
расчётный 

срок 

I 

очередь 

расчётный 

срок 

I 

очередь 

расчётный 

срок 

Население 4818 5389 150 150 723 808 

Неучтенные расходы 

включая нужды 

промышленности (15% 

общего водопотребления) 

Х Х Х Х 108 121 

Итого Х Х Х Х 831 929 

 

Таким образом, прогнозируемый суточный объем сточных вод на расчетный срок 

составит 930 м
3
/сутки (830 м

3
/сутки на первую очередь). 

 



44 

 

Проектные предложения 

Генеральным планом предлагается предусмотреть направленные на развитие 

системы водоотведения: 

на 1 очередь строительства и расчетный срок: 

− устройство автономной канализационной системы для трех многоквартирных 

домов, расположенных по адресу: пгт Мирный, ул. Энергетиков, д.13, 15, 17; 

− проведение реконструкции, замены ветхих и аварийных участков 

канализационных сетей; 

− оборудование выгребными ямами индивидуальной жилой застройки; 

− капитальный ремонт зданий и сооружений очистных сооружений пгт Мирный. 

 

2.8.3. Теплоснабжение, газоснабжение 
Теплоснабжение 

Отпуск тепловой энергии на нужды отопления и горячего водоснабжения 

производится от трех источников. Теплоснабжающие организации Мирнинского 

городского поселения:  

1. ООО Тепловая Компания «Теплосервис Плюс» (газовая котельная БМК-22), 

далее – ООО ТК «Теплосервис Плюс»; 

2. ООО «Теплоэнерго»; 

3. Федеральное государственное бюджетное учреждение «Центральное жилищно-

коммунальное управление» Министерства обороны Российской Федерации (далее ФГБУ 

«ЦЖКУ»); 

4. Теплосетевая  организация Филиал ФБУ «Федеральное управление по 

безопасному хранению и уничтожению химического оружия» при Министерстве 

промышленности и торговли РФ (войсковая часть 70855) 1205 объект по хранению и 

уничтожению химического оружия – Войсковая часть 21228 (далее – Войсковая часть 

21228). 

Система теплоснабжения – ООО ТК «Теплосервис Плюс»/котельная/пгт Мирный, 

ул. Лесозаводская, д. 1а 

Теплоснабжающая (теплосетевая) организация ООО ТК «Теплосервис Плюс» 

выполняет функции по производству, транспортировке тепловой энергии и горячей воды 

для отопления и горячего водоснабжения потребителей.  

Объекты теплоснабжения (котельная и тепловые сети) эксплуатируются ООО ТК 

«Теплосервис Плюс» на основании концессионного соглашения от 03.09.2015 № 2, 